CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº ....

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicita  seja  convocado  o  Ministro
interino  da  Comunicação  Social  (Secom),
Laércio  Portela,  para explicar  a  criação do
chamado “gabinete da ousadia”.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no art. 50, caput, da Constituição Federal

e na forma do art.  219, § 1°,  do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário

desta Comissão de Comunicação, sejam adotadas as providências necessárias

à convocação do Ministro da Comunicação Social  (Secom), Laércio Portela,

para explicar a criação do chamado “gabinete da ousadia”.

JUSTIFICAÇÃO

Prezados  colegas,  gostaria  do  apoio  dos  nobres  pares  no

sentido  de  aprovarmos  a  convocação  do  ministro  interino  da  Comunicação

Social (Secom) para que ele explique a esta Comissão de Comunicação sobre

reportagem  veiculada  no  Jornal  O  Estado  de  São  Paulo  da  criação  do

“gabinete da ousadia”.

Reportagem investigativa veiculada pelo Estadão dá conta de

que o Palácio do Planalto despacha diariamente com canais e perfis petistas

para “definir assuntos e abordagens” que os canais e perfis devem usar para

tentar “pautar as redes que o partido dos trabalhadores alcança”.

Ainda segundo a reportagem, desde o dia 07 de maio o jornal

espera uma resposta do chefe da Secom que hoje está a cargo do senhor

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

41
48

42
47

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241484247600

RE
Q

 n
.2

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
17

:5
5:

01
.9

90
 -

CC
O

M

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

Laércio  Portela.  O  questionamento  que  aguarda  resposta  é  como  se  dá  a

participação de servidores da Pasta e que tipo de informações são repassadas

aos influenciadores governamentais.

Senhoras  e  senhores  parlamentares,  estamos  vivendo  sob

uma era de tentativa de censura por parte deste desgoverno. Há uma gama de

tentativas de cerceamento da liberdade de expressão iniciadas em 2023. No

ano passado o governo criou uma estrutura de perseguição política via Portaria

PGU/AGU nº 16 de 04 de maio de 2023 da intitulada “Procuradoria Nacional da

União de Defesa da Democracia” que ficou conhecido como o “Ministério da

Verdade” do Lula. Como se não bastasse isso, nos deparamos agora com a

criação  deste  “gabinete  da  ousadia”  que  junto  com servidores  públicos  da

Secom,  segundo  a  reportagem,  têm  disseminado  ataques  a  opositores  do

governo  que  fazem  críticas  ao  caos  que  se  estabeleceu  neste  País  com

inflação  alta,  explosão  da  dívida  pública,  gastança  desenfreada  além  das

tentativas  reiteradas de censura  à  oposição bem como de outros  malfeitos

deste desgoverno.

Por  todo o exposto,  conto com a colaboração dos pares na

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em  ........................

Deputada Federal Júlia Zanatta (PL/SC)

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

41
48

42
47

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241484247600

RE
Q

 n
.2

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
17

:5
5:

01
.9

90
 -

CC
O

M

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br